[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

                                 Челябинской области
                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.02.2019 г.

                                  № 284

О внесении изменений в постановление

администрации Усть-Катавского городского

округа от 29.01.2014 г. №30

«Об определении полномочий

в сфере закупок товаров, работ, услуг

для муниципальных нужд
и нужд бюджетных учреждений»
           В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести изменения в постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 29.01.2014 г. № 30 «Об определении полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений», изложив Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом, в новой редакции (прилагается).

          2.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа –начальника управления имущественных и земельных отношений (Самарин К.А.).
           3.Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (Толоконникова О.Л.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.

Глава Усть-Катавского городского округа

           С.Д.Семков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Усть-Катавского городского округа
от 26.02.2019 года № 284
             Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом
        Настоящий порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом (далее – Порядок) разработан во исполнение требований частей 1, 10 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон).
         Настоящий Порядок определяет процедуру взаимодействия муниципальных органов ,муниципальных казенных учреждений, бюджетных учреждений, автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа и иных юридических лиц при предоставлении последним бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа (далее заказчики) с уполномоченным  органом по определению для них поставщиков (подрядчиков, исполнителей), связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных нужд Усть-Катавского городского округа  (далее -уполномоченный орган).

                                            1. Основные положения

1.1.Уполномоченный орган осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в форме открытого конкурса в электронной форме, конкурс с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме (далее - электронный конкурс), аукционов в электронной форме (далее – электронный аукцион), запроса котировок в электронной форме, запроса котировок (далее - запрос котировок), запроса предложений в электронной форме в соответствии с функциями, изложенными в разделе 3 настоящего Порядка.
1.2.Заказчики осуществляют определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), закрытого конкурса, закрытого конкурса с ограниченным участием, закрытого двухэтапного конкурса, закрытого аукциона в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе, а также осуществляют полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме электронных  конкурсов, электронных аукционов , запроса  котировок , запросов предложений в электронной форме в соответствии с функциями, изложенными в разделе 3 настоящего Порядка.
1.3. Уполномоченный орган организует проведение совместного конкурса и совместного аукциона в соответствие с положениями статьи 25 Федерального закона.
                                                2. Формирование закупки

2.1. Заказчик осуществляет обоснование закупки, определение условий гражданско-правового договора (далее – контракт), описание объекта закупки.
2.2. Заказчик определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта.

2.3. Заказчик разрабатывает и утверждает план закупок, готовит изменения в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок, внесенные в него изменения.
2.4. Заказчик разрабатывает и утверждает план-график закупок, готовит изменения в план-график закупок, размещает в единой информационной системе план-график закупок, внесенные в него изменения.
2.5. Заказчик определяет способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.6. Заказчик принимает решение о предоставлении преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы.

2.7. Заказчик принимает решение о предоставлении преимуществ организациям инвалидов.

2.8. Заказчик принимает решение об осуществлении закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

2.9. Заказчик устанавливает требования к участникам закупки.

2.10. Заказчик устанавливает критерии оценки заявок, окончательных предложений участников закупки.

2.11. Заказчик устанавливает размер обеспечения заявки.

2.12. Заказчик устанавливает требование обеспечения исполнения контракта, размер обеспечения исполнения контракта, принимает обеспечение исполнения контракта.

2.13. Заказчик принимает решение об осуществлении повторных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.14. Заказчик готовит конкурсную документацию, документацию об аукционе, запроса котировок и запросе предложений с приложением проекта контракта. 2.15. Надлежаще оформленная и утвержденная руководителем, конкурсная документация, документация об аукционе, запросе котировок, запросе предложений, проект контракта на бумажном и электронном носителях направляются в уполномоченный орган.
2.16. Уполномоченный орган принимает решение о формировании и утверждении состава комиссии по осуществлению закупок способами, указанными в пункте 1.1 настоящего Порядка, определяет порядок её работы, назначает председателя, принимает решение о замене члена комиссии.
                      3. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

3.1. В случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме электронных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений в электронной форме заказчик осуществляет следующие функции:

3.1.1. разрабатывает и утверждает конкурсную документацию, документацию об аукционе, запросе котировок и запросе предложений;
3.1.2. принимает решение об отмене электронного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, о внесении изменений в конкурсную документацию, документацию об электронном аукционе, извещение о проведении конкурса, электронного аукциона, запроса котировок;
3.1.3. формирует и размещает в единой информационной системе протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта и доводит эту информацию до сведения всем участникам закупки;
3.1.4. формирует и размещает в единой информационной системе протокол отказа от заключения контракта в случае отказа заказчика от заключения контракта с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) по основаниям, предусмотренным Законом о контрактной системе;

3.1.5. готовит разъяснения положений конкурсной документации, документации об электронном аукционе и предоставляет в уполномоченный орган;
3.1.6. направляет поставщику протоколы заседаний комиссий с приложением проекта контракта, в порядке и сроки, установленные законодательством;

3.1.7. в порядке и сроки, установленные законодательством, осуществляет все действия по заключению, изменению, расторжению контракта;
3.1.8. направляет приглашения для участия в запросе котировок и запросе предложений;

3.2. В случае определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в форме электронного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок и запроса предложений в электронной форме уполномоченный орган осуществляет следующие функции:

3.2.1. формирует и размещает в единой информационной системе извещения о проведении электронного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок и запроса предложений в электронной форме, вносит изменения в такие извещения и размещает их в единой информационной системе;

3.2.2. размещает в единой информационной системе конкурсную документацию, документацию об электронном аукционе, запроса предложений, изменения, внесенные в конкурсную документацию, документацию об электронном аукционе;

3.2.3. принимает решение об отказе заказчику в размещении извещения и документации в случаях:

-несоответствия представленной конкурсной документации, документации об аукционе, запросе котировок и запроса предложений требованиям действующего законодательства;

- отсутствия информации о закупке в утвержденном плане-графике;

3.2.4. размещает в единой информационной системе решения об отмене электронного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок в электронной форме;
3.2.5. принимает информацию, подтверждающую добросовестность участника закупки;
3.2.6. размещает в единой информационной системе и направляет участнику закупки разъяснения положений конкурсной документации, документации об электронном аукционе;

3.2.7. осуществляет аудиозапись вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе котировок (на бумажном носителе);
3.2.8. обеспечивает сохранность заявок на участие в запросе котировок (на бумажном носителе) и их регистрацию;

3.2.9. формирует и размещает в единой информационной системе протоколы, составленные в ходе проведения электронного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок в электронной форме, запроса предложений в электронной форме и запроса котировок;

3.2.10. обеспечивает хранение протоколов, составленных в ходе определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заявок на участие в конкурсе, электронном аукционе, запросе котировок, запросе предложений и иных документов в соответствии с действующим законодательством.